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Stručný přehled o výţivě mládeţe, důleţitých ţivinách, vitamínech a minerálech. Text je

členěn tak, aby čtenář získal přehlednou orientaci o výţivě mládeţe a jejich doporučených

dávkách. Účelem této práce je podat čtenáři stávající doporučení týkající se výţivy a současně

uspořádat všechny moderní vědecké poznatky o potravinách a správné výţivě do jednoho

celku tak, aby bylo moţné je co nejjednodušeji převzít do běţného ţivota. Hlavní část práce

se soustřeďuje na výzkum výţivových zvyklostí mládeţe včetně jeho závěrečného hodnocení.

Na závěr práce porovnává poznatky o výţivě a výsledky výzkumu.
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1 ÚVOD

Pojem zdravý ţivotní styl představuje jeden z nejuţívanějších pojmů současnosti.

Obvykle si kaţdý pod tímto pojmem představí zdravé stravovaní, dostatek pohybu,

nekouřit, nepít alkohol, dostatečně spát a dodrţovat preventivní prohlídky u lékaře.

To všechno je velice důleţité pro celkové zdraví člověka. Já bych se chtěla zaměřit

na výţivu, jelikoţ je jedním ze zásadních faktorů, které se podílejí na prevenci, ale

i vzniku onemocnění. Nevhodná výţiva se podílí na nepříznivém vývoji onemocnění

srdce, cév, zvyšuje riziko zubních kazů, diabetu a nádorových onemocnění, můţe

způsobit osteoporózu, přímo ovlivňuje hladinu cholesterolu v krvi a tím se podílí

na vzniku aterosklerózy a způsobuje obezitu či kachexii. Ráda bych osvětlila

problematiku výţivy zejména v adolescenci a zároveň zdůraznila, ţe vyváţený

jídelníček spolu s dostatkem pohybu na čerstvém vzduchu je základem pro zdraví

v dospělosti.

Touto prací bych chtěla zjistit, jaké jsou stravovací návyky ţáků druhého stupně

základní školy v Praze.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice výţivy

Výţiva je přijímání látek z okolního prostředí. Je zdrojem energie a zároveň všech

potřebných látek, které jsou nutné k růstu a obnově tkání organismu člověka.

O významu zdravé výţivy v ţivotě dnešního člověka jiţ dnes nikdo nepochybuje.

Základním úkolem zdravé výţivy je zajistit optimální přívod energie a ţivin

ve formě bílkovin, tuků, sacharidů, minerálních látek, vitamínů a vody přiměřeně ke

zdravotnímu stavu, věku a ţivotnímu stylu člověka. Příjem a vyuţití jednotlivých

sloţek výţivy ovlivňuje zdravotní stav člověka. Nevhodná skladba stravy a nadbytek

ţivin můţe v mnoha případech vést ke vzniku různých onemocnění. Vyváţená

výţiva má naopak ochranné účinky. Příjem potravy je závislý na tělesném

i psychickém stavu organismu. Je ovlivněn znalostmi člověka o výţivě, ţivotními

podmínkami a zvyky. (FREJ, 2006)

Rozdíl mezi správnou stravou dětí a dospělých spočívá především

ve velikosti porcí, jde hlavně o správnou kombinaci kvalitních potravin. Jídlo má mít

svou pravidelnost a vhodný čas, po který se mu věnujeme. Není vhodný ranní ani

odpolední spěch celé rodiny, na jídlo má být dostatek času a klidu. Správná snídaně

znamená správný vstup do kaţdého dne, dítě, které nesnídá, je daleko více ohroţeno

vznikem obezity, navíc je také během dopoledne ve vyučování unavenější a má

nízkou výkonnost. (KUNOVÁ, 2004)
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2.2 Faktory ovlivňující výţivu dětí

Základům zdravé výţivy se dítě učí především v rodině. Rodiče jsou vzorem, který

bude dítě v dospělosti kopírovat, ať uţ vědomě či nevědomě. Proto je velmi důleţité

jít dětem dobrým příkladem. Jídlo tvoří neodmyslitelnou součást ţivota kaţdé

rodiny, velmi důleţitou roli při utváření postoje k jídlu hraje také rodinné prostředí,

ţivotní styl a sociální uskupení, ve kterém dítě vyrůstá aţ

do dospělosti. Nesmíme zapomínat na vzájemnou interakci členů rodiny, především

rodičů a těch, kteří se podílejí na výchově. Jídlo je velmi úzce spjato s představou

domova, tedy s pocitem bezpečí, rodinné pohody a mimořádnými záţitky, které jsou

pro děti velice důleţité a mezi něţ patří například narozeninové oslavy. Tyto rodinné

události totiţ pomáhají upevňovat pozitivní vazby uvnitř rodiny a pro dítě mají velký

výchovný význam, který by se neměl podceňovat. V dnešní době, kdy má kaţdý člen

rodiny jinou pracovní dobu, se postupně vytrácejí tradice spojené s jídlem a s nimi

pravidelnost a rodinný ţivot, které jsou důleţité pro harmonický duševní vývoj

dítěte. Důleţitým faktorem, který má vliv na utváření výţivových zvyklostí, je

vzdělanost rodičů a jejich zájem o jídlo, který je dán časem, který rodiče věnují

nákupům potravin, přípravě jídla a dalším rituálům nebo koupí-li rychle nějaké

hotové jídlo, které doma pouze ohřejí. Dítě potřebuje pro optimální růst dostatek

potřebných ţivin a energie, které čerpá z potravy, pokud je některých stavebních

látek či vitamínů a minerálních látek nedostatek, můţe to vést k opoţděnému vývoji

dítěte či k vyšší nemocnosti. Ve vyspělém světě je patrná tendence ke zdravému

ţivotnímu stylu u lidí s vyšším vzděláním, niţší vrstvy volí levnější potraviny, které

jsou většinou nezdravého charakteru. Kultura stolování v kruhu rodiny klade

na rodiče velké nároky. Někteří si uvědomují, ţe jejich vlastní způsob stolování není

aţ tak ideální pro jejich dítě, ţe si osvojili špatné zvyky moderní doby, stravují se

v provozovnách rychlého občerstvení či v běţných restauracích, kde se k přípravě

pokrmů pouţívají nezdravé a levné suroviny a jejich jídelníček příliš tučný, sladký

nebo slaný. Aby tedy rodinná strava odpovídala potřebám dětí, musí být zdravější.

Také výchovný styl je součást ţivota rodiny, odráţí se ve vzájemných vztazích

a utváří výţivové návyky. Čím jsou ale děti starší, tím více podléhají vlivu reklamy.
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Dítě by mělo v rodině získat alespoň základní imunitu vůči neţádoucím reklamám

na nezdravé pamlsky, slané brambůrky a různé energetické nápoje. Děti jsou velmi

vnímavé k postojům rodičů k jídlu. Vyjadřuje – li se například otec pohrdavě

o zelenině, nevzbudí se tím příliš velké nadšení u dítěte pro tento pokrm. Rodiče

by se tedy měli krotit ve svém projevu před dětmi. Kořeny stravovacích návyků

dospělých leţí v raném dětství a utvářejí se z toho, co je dětem důvěrně známé,

jelikoţ základy správné výţivy vštěpované dítěti platí po celý ţivot. Pokud je tedy

dítěti vštěpována zdravá výţiva jiţ od útlého dětství, bude se jedinec pravděpodobně

stravovat zdravě i v dospělosti. Rodiče by se zásadně měli vyhnout komentářům,

co je zdravé a nezdravé, nejí-li dítě například špenát a rodiče ho přesvědčují o tom,

ţe ho musí jíst, protoţe je zdravý, dítě si vypěstuje dojem, ţe všechno, co je zdravé,

není dobré. (FOŘT, 2004; PAŘÍZKOVÁ, LISÁ, 2007)

Mezi faktory ovlivňující výţivu dětí patří také vliv školního prostředí, vliv

spoluţáků, učitelů, na to také musí rodiče myslet a dětem vyloţeně nezakazovat

čokoládové tyčinky a sušenky, které si nosí spoluţáci k svačině, spíše by se měli

snaţit v dětech vypěstovat přesvědčení, ţe tyto pochutiny sami nechtějí. (FOŘT,

2004; PAŘÍZKOVÁ, LISÁ, 2007)

Velmi důleţitým faktorem je téţ tělesný růst a vývoj a tělesná aktivita. Energetická

potřeba je zvýšena v obdobích zrychlení růstu, to znamená v předškolním věku

a v období dospívání, a v období vyšší tělesné aktivity. Rychlost růstu v různých

obdobích vývoje a míra fyzické aktivity proto ovlivňují výkyvy v chuti k jídlu

a mnoţství přijaté potravy, v těchto obdobích je velmi důleţité zaměřit


[…]


dětí vyplývajících z mého výzkumu, tyto poznatky budu nadále uplatňovat ve svém

ţivotě.
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Příloha 1 Doporučené denní dávky

Vysvětlivky: - dívky, - chlapci

Zdroj: NEVORAL, J.: Výživa v dětském věku. 2003.

4 – 7 let 7 – 10 let 10 – 13 let 13 – 15 let 15 – 19 let

Energie

kJ 5800 – 6400 7100 – 7900 8500 – 9400 9400-11200 10500-13000

kcal 1400 – 1500 1700 – 1900 2000 – 2300 2200 – 2700 2500 – 3100

Základní ţiviny

Bílkoviny (g) 17 15 24 34 45 46 60

Sacharidy (g) > 170 – 188 > 209 – 232 > 250 – 276 > 276 – 329 > 308 – 382

Vláknina (g) 9 – 12 12 - 15 15 – 18 18 – 20 20 - 24

Tuky (g)
45 – 53,4

50,5 – 59

56 – 65

62,3 – 72,8

67 - 78

74 – 86,6

74 – 86,6

88,4-103,1
82,8 - 102,6

Nenasycené mastné kyseliny

n-6 (% energie) 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

n-3 (% energie) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Cholesterol mg) 300 300 300 300 300

Minerální látky

Vápník (mg) 700 900 1100 1200 1200

Hořčík (mg) 120 170
250

230
310 350 400

Ţelezo (mg) 8 10 15 12 15 12 15 12

Jód (µg) 120 140 180 200 200

Vitaminy

A (mg) 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 0,9 1,1

D (µg) 5 5 5 5 5

B1 (mg) 0,8 1 1,0 1,2 1,1 1,4 1,0 1,3

B2 (mg) 0,9 1,1 1,2 1,4 1,3 1,6 1,2 1,5

B6 (mg) 0,5 0,7 1 1,4 1,2 1,6

B12 (µg) 1,5 1,8 2 3 3

Kyselina listová (µg) 300 300 400 400 400

C (mg) 70 80 90 100 100

Tekutiny

Celkem (l/den) 1,6 1,8 2,15 2,45 2,8

Z nápojů (ml/kg/den) 75 60 50 40 40

Příloha 4 Průměrná frekvence spotřeby vybraných druhů nápojů

 Od dětí bylo dotazníkem zjišťováno, jak často do svého jídelníčku zařazují vybrané

druhy nápojů

 Nejčastěji konzumovanými skupinami nápojů jsou slazené minerálky, mošty

a minerálky těsně následované vodou, sodovkami či neslazenými minerálkami.

 Některé děti zmínily, ţe konzumují i alkoholické nápoje, nejčastěji pivo.

 Děti s normální hmotností obecně konzumují všechny nealkoholické nápoje častěji

neţ děti s nadměrnou hmotností.

3,09

3,08

2,68

2,13

1,36

1,24

1,12

1 2 3 4

Slazené

minerálky, mošty,

limonády

Voda, sodovka,

neslazené

minerálky

Džusy

Nápoje typu light

Pivo

Víno

Tvrdý alkohol

Průměrná frekvence spotřeby nápojů

ZÁKLAD: Respondenti ve věku 13 - 17 let, n=715

POZNÁMKA: 1=Nikdy, 2=1 až 3x měsíčně, 3=1 až 2x týdně, 4=3x týdně a častěji

ZDROJ: STEM/MARK, Životní styl a obezita 12/2005

Zdroj: FÓRUM ZDRAVÉ VÝŢIVY. Životní styl a obezita u starších dětí (13 – 17

let). Dostupné z www: http://www.fzv.cz/pro-media/publikace/informacni-

materialy/zivotni-styl-a-obezita/133-zivotni-styl-a-obezita-v-ceske-republice.aspx

Příloha 5 Průměrná frekvence spotřeby vybraných druhů potravin

 Od dětí bylo dotazníkem zjišťováno, jak často do svého jídelníčku zařazují vybrané

druhy potravin

 Nečastěji konzumovanými skupinami potravin jsou ovoce, světlé pečivo včetně

chleba, zelenina, libové maso a brambory.

 Děti s normální hmotností obecně konzumují více potravin častěji neţ děti s

nadměrnou hmotností. Významně více konzumují děti s normální hmotností ovoce,

zeleninu, ryby a tmavé pečivo. Naopak děti s nadměrnou hmotností významně více

konzumují prorostlé maso.

3,57

3,54

3,41

3,35

3,19

3,07

3,02

2,93

2,88

2,87

2,76

2,66

2,64

2,61

2,31

2,30

2,29

2,10

1,74

1 2 3 4

Ovoce

Pečivo světlé, včetně chleba

Zeleninu

Maso libové

Brambory

Sladkosti např. plněné oplatky

Drůbež

Pečivo tmavé, včetně chleba

Mléko a mléčné výrobky plnotučné

Těstoviny

Rýži

Mléko a mléčné výrobky odtučněné

Slané sušenky nebo brambůrky

Knedlíky

Nízkoenergetické sladkosti

Zmrzlinu

Ryby

Dorty

Maso prorostlé

Průměrná frekvence spotřeby potravin

ZÁKLAD: Respondenti ve věku 13 - 17 let, n=715

POZNÁMKA: 1=Nikdy, 2=1 až 3x měsíčně, 3=1 až 2x týdně, 4=3x týdně a častěji

ZDROJ: STEM/MARK, Životní styl a obezita 12/2005

Zdroj: FÓRUM ZDRAVÉ VÝŢIVY. Životní styl a obezita u starších dětí (13 – 17

let). Dostupné z www: http://www.fzv.cz/pro-media/publikace/informacni-

materialy/zivotni-styl-a-obezita/133-zivotni-styl-a-obezita-v-ceske-republice.aspx