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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Stravovací návyky u žáků II. stupně ZŠ v Praze.

Předkládaná bakalářská práce zjišťuje úroveň stravovacích návyků u dětí navštěvující ZŠ v Praze.

Téma svým zaměřením souvisí s tendencí zvyšující se prevalence nadváhy a obezity u dětí, kdy

z jednou možných příčin je nepoměr mezi energetickým příjmem a energetickým výdejem. Sledovaná

lokalita je svým způsobem specifická, ale z hlediska komplexnosti celkového záměru významná.

Téma práce sleduje aktuální téma, řešené v širších souvislostech na různých pracovištích. Práce je

součástí výzkumného záměru, kdy jsou monitorovány stravovací návyky této věkové kategorie za

předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika byla autorkou

dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich

další souborné a komparativní zpracování.

V Teoretické části práce se autorka věnuje především nutričním aspektům a tedy zcela striktně

vymezuje zaměření práce. Charakteristika a využití jednotlivých makro i mikronutrientů je zde

uvedeno v obecných faktech a až kapitola Výživová doporučení a diferencovaná výživa je snaha o

aplikaci na sledované věkové období. Z tohoto modelu se vyjímá subkapitola Pitný režim, která

přináší podrobný přehled a potřebě příjmu tekutin v kontextu věku jedince. Tato část práce je

zpracována podle doporučené citační normy s odpovídajícím formálním členěním. Z formálního

hlediska lze vytknout neodsazení začátku odstavce oproti ostatnímu textu. Z hlediska odborného bych

vytkl charakteristiku sledovaného období, jelikož věk 15 let, který lze předpokládat u žáků 8 a 9 třídy

ZŠ je charakterizován jako Pubescence.

V Praktické část práce si autorka stanovuje cíl práce, který je blíže specifikován pomocí odborných

otázek a rozpracován v jednotlivých úkolech. Struktura této části práce je řešena pomocí samostatné

kapitoly Metodika. Zde detailně popisuje průběh výzkumného šetření a charakterizuje výzkumný

vzorek. Více pozornosti by si zasloužila subkapitola Použité metody, jelikož postrádám na jakém

základě bylo vyhodnocení provedeno a zjištěné údaje následně zpracovány. V subkapitole

Charakteristika souboru postrádám údaj o průměrném věku probandů. Kapitola Výsledky a diskuze je

však zpracována podle doporučené metodiky a je zde vidět odborná erudovanost a praktická

zkušenost autorky. Výsledky jsou přehledné a čtivé. Přinášejí zajímavá zjištění a to ve formě, která

umožňuje okamžitou komparaci čtenářem.

Přes některé dílčí drobné nedostatky považuji práci za přínosnou, která přináší nové výsledky a je

důležitou součástí širšího záměru vedoucího práce. Práce též bezesporu ukazuje na schopnosti autorky

pracovat v terénu a následně precizně zpracovat zjištěné údaje.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte věkové období Pubescence.
2. Jaké znáte možnosti sledování stravovacích návyků, a který byl použit v této práci?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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